INDICAÇÃO Nº 0295/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pela Vigilância
Sanitária visando a coleta de amostras de água dos lagos municipais, para verificar a
qualidade da água.

Lida na Sessão de 14/12/2009                              Despacho em 14/12/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal

que providências sejam tomadas pela Vigilância Sanitária visando a coleta de amostras de

água dos lagos municipais, para verificar a qualidade da água.

JUSTIFICATIVA:

 Frequentadores do Parque dos Lagos "Vereador Luiz da Conceição" reclamam da

presença de lodo na água, e que também às vezes essa água exala mau cheiro.

 Pudemos realmente presenciar que nas margens dos dois lagos a água apresenta

uma estranha coloração esverdeada, podendo, talvez, ser indício de contaminação e,  se

assim for, um perigo potencial o consumo do pescado.

 Preocupa-nos tal possibilidade, por isso solicitamos uma análise da qualidade

sanitária da água para que fiquemos tranquilos quanto aos munícipes que se divertem

pescando no local e que levam para casa e para a família os peixes que pegam.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 14 de dezembro de 2009.

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Flávio Alex Maduro

DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima

Nilza do Cibalena - PP - autor